PROJETO DE LEI Nº /2025

Dispõe sobre a denominação de Logradouro
Público a “Rua João Pereira da Costa 1”, Bela
Vista, Vitória/ES e dá outras providências.

Art. 1º Fica denominado “Rua João Pereira da Costa 1”, o logradouro público localizado
no bairro Bela Vista, Vitória/ES (proximidades da casa de número 216; entre a Rua
João Pereira da Costa e rua José Gomes da Silva; ponto de referência Praça Gilberto
Mendonça Paiva), com as coordenadas (Início 359400,726 7754334,480 Metros e final
359427,907 7754339,470 Metros).

Art. 2º A Prefeitura Municipal providenciará a instalação da sinalização adequada
indicando a nova denominação da via.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória, Palácio Atílio Vivácqua, 10 de julho de 2025.

Aylton Dadalto
Vereador – Republicanos

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003000300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003000300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição se justifica pelas dificuldades enfrentadas pelos moradores da
região no recebimento de correspondências, no uso de serviços de transporte por
aplicativo e em outras situações que exigem a correta identificação do endereço.

A rua denominada popularmente como “Rua João Pereira da Costa 1” já é amplamente
conhecida na comunidade local, por se tratar de uma rua transversal à Rua João
Pereira da Costa. Sua localização pode ser facilmente identificada por meio de
plataformas de pesquisa e visualização por imagens de satélite, como o Google Maps
(imagem anexa). No entanto, a ausência de denominação oficial para esse logradouro
compromete a adequada prestação de serviços essenciais, além de gerar potenciais
transtornos de natureza administrativa e operacional.

Cumpre registrar que foi protocolado junto à Câmara Municipal de Vitória sob o n°
9207/2025, Requerimento de Informação n° 173/2025 no qual solicitou esclarecimentos
sobre a denominação do logradouro (anexado), conhecido como Rua João Pereira da
Costa 1, próximo à Praça Gilberto Mendonça Paiva, Bela Vista, Vitória/ES.

Conforme parecer da Coordenação de Cadastro e emplacamento de Logradouros -
SEDEC/GIL/CEL (anexado), foi informado que o logradouro público em análise não
possui denominação oficial e não há registros na Prefeitura Municipal de Vitória, sobre
procedimento em andamento visando à sua oficialização.

O presente projeto se faz pertinente, tendo em vista que até a atual data o logradouro
público em referência ainda não possui denominação oficial apropriada.

Diante do exposto, solicito o apoio dos meus pares para a aprovação desta matéria.

Vitória, Palácio Atílio Vivácqua, 10 de julho de 2025.

Aylton Dadalto

Vereador – Republicanos

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003000300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003000300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003000300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003000300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003000300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003000300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003000300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003000300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003000300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003000300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003000300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003000300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003000300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003000300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003000300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003000300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003000300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s e m p a p e l . c m v . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310035003000300030003A005000

Assinado eletronicamente por Aylton Trancoso Dadalto em 16/07/2025 12:11

Checksum: 8C6331E3A53B43C31A8C933733D553517653BD12F1810A6B713F477967DA0717

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003000300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.